ESTADO DO CEARA
CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

_J
Renovação com Responsabilidade

T E R M O  DE A D J U D I C A Ç Ã O

O Pregoeiro da Câmara Municipal de Maracanaú -  CE, no uso de suas atribuições legais,
especialmente a que lhes confere o Inciso V do Art. 13 do Decreto n° 10.024/2019 concomitante
com o Inciso XX do art. 4o, da Lei n° 10.520/2002 e, considerando haver a Comissão de Pregões
cumprida todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é Registro de Preço
visando à aquisição de material de limpeza, consumo, expediente, elétrico, construção, copa
e cozinha, com a finalidade de atender às necessidades da Câmara Municipal da Maracanaú,
conforme as especificações constantes deste termo de referência do edital, para atender a
Câmara Municipal de Maracanaú, segundo condições estabelecidas neste instrumento, através
de Pregão Eletrônico, ADJUDICA, o presente processo administrativo de licitação, na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2023-PE, de 28 de novembro de 2023, em favor da vencedora
abaixo, de acordo com os termos do presente processo.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO em favor
da(s) seguinte(s) licitante(s), conforme Ata de sessão de adjudicação do Pregão, a qual é
considerada parte integrante e indissociável deste.

LOTE 01 - MATERIAL DE LIMPEZA

LICITANTE VENCEDORA: LOTE 01 B H
COMERCIAL RIOS PRODUTOS DE LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E PAPELARIA LTDA CNPJ n°

ITEM

FLANELA - 100% algodão com POPO 1,19 42,84
acabamento

LUVA LÁTEX - para procedimento,
luvas descartáveis, confortáveis, não

22,40 1.747,20

02 estéreis, confeccionada em látex
natural, sem adição de pigmentos.
Tamanho médio. Caixa com 100

Caixa 78 NOBRE

Rua Luiz Gonzaga Honórío de Abreu, s/ns - Parque Antônio Justa CEP: 61905-990
Maracanaú -  Ceará, Telefone: (85) 3381.1257 / fax: 3371.2010

ESTADO DO CEARA
CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

Renovação com Responsabilidade

unidades.

-IS 4A

03

PANO PARA CHÃO - 70% ALGODAO
Pano para limpeza de chão, 70% Unida
algodão e 30% poliéster, TIPO de
ENXUGÃO.

50 ALGO BOM

2,76 138,00

04 PANO DE PRATO - liso alvejado
Unida

de
30

POPO 2,33 69,90

PAPEL HIGIÊNICO ROLO - Papel
Higiênico Rolo branco cl 8 rolos de

05 300m. Apresentar amostra e laudo
microbiológico e teste de irritabilidade
dérmica.

Pacot
900 NOBRE

67,43 60.687,00

06

07

PAPEL TOALHA INTERFOLHA-
duas dobras 100% celulose virgem,
alta absorção, gofrado, cor branca
dimensões 20X21 cm. Embalagem Fardo 240
com identificação do produtor e
marca do fabricante, Pacote com
1000 folhas.

PAPEL TOALHA EM ROLO - brancos
pacotes com 60 toalhas, dimensões
22x19 cm, embalagem com
identificação do produto e marca do
fabricante. Fardos com 12 pacotes,
cada pacote contendo 2 rolos.

Fardo 100

08

09

SACO PARA LIXO - doméstico
polietileno, com capacidade de 100 Pacot
Litros, na cor preta, medida: e
70x82cm, pacote com 100 unidades.

SACO PARA LIXO - doméstico
polietileno, com capacidade de 200 Pacot
Litros, na cor preta, medida: e
83x97cm, pacote com 100 unidades.

96

NOBRE

OL PAPEIS
ABSOLUTO

16,89

63,68

DONAPACK R$ 19,35

48 DONAPACK R$31,08

4.053,60

6.368,00

RS
1.857,60

R$
1.491,84

10 SACO PARA LIXO - doméstico Pacot 192 DONAPACK R$10,48 RS

Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/nQ - Parque Antônio Justa CEP: 61905-990
Maracanaú -  Ceará, Telefone: (85) 3381.1257 / fax: 3371.2010

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

Renovação com Responsabilidade

*T

polietileno, com capacidade de 60
Litros, na cor preta, medida:
55x65cm, pacote com 100 unidades.

e

DESODORIZADOR - pastilha adesiva
sanitária. Composição: sulfonato de

11 sódio, coadjuvante, corante e
fragrância. Caixa contendo 3
pastilhas.

Caixa 112 MIL AROMA R$ 11,20

ESPONJA DE LÃ DE AÇO - formato R$3,19
retangular, limpeza em geral, textura Pacot

12 macia, isenta de sinais de oxidação. 48 BOMBRIL
Composição: lã de aço de carbono.
Pacote contendo 8 unidades.

G

ESPONJA PARA LIMPEZA DUPLA

13
FACE - sintética lado em espuma
poliuretano, outro em fibra sintética
abrasiva. Caixa com 60 unidades.

Caixa 13 LUME R$ 32,76

INSETICIDA - inseticida tipo spray,
com média toxidade, extermina
qualquer tipo de inseto caseiro,

R$ 104,33

14 acondicionado em tubo de 360 ml.
Embalagem com identificação do
fabricante, data de validade e lote.
Caixa com 12 unidades

Caixa 10 KELLDRIN

ÁGUA SANITÁRIA - água sanitária
solução aquosa a base de hipoclorito
de sódio, com 2,0 a 2,5% de cloro

15 ativo, Embalagem de 1 litro,
acondicionada em caixas com 12
unidades. Com identificação do
fabricante

Caixa 216 IDEAL R$ 22,20

ÁLCOOL GEL - álcool gel não R$ 49,95

16 inflamável, 70 Gl (70%), embalagem
galão com 5 litros. Apresenta FISPQ
do produto.

Galão 5 LIMPEBEM

2.012,16

R$
1.254,40

R$ 153,12

R$ 425,88

RS
1.043,30

R$
4.795,20

RS 249,75

Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/n^ - Parque Antônio Justa CEP: 61905-990
Maracanaú -  Ceará, Telefone: (85) 3381.1257 / fax: 3371.2010

ESTADO DO CEARA
CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ 4c

Renovação com Responsabilidade

ALCOOL GEL - álcool gel não RS 147,30

17
inflamável, 70 Gl (70%), embalagem
com 1 litro. Caixa com 12 unidades.
Apresenta FISPQ do produto.

Caixa 96 L1MPEBEM

ALCOOL ETÍLICO - hidratado, Fras
CO

LIMPEBEM RS 8,10
18 embalagem frasco plástico de 500

ML.
288

SABONETE LÍQUIDO - sabonete R$ 108,00

19
líquido com PH neutro (7,0) para
higiene das mãos, embalagem de 1
litro. Caixa com 12 unidades.

Caixa 24 LIMPEBEM

LIMPADOR - multiuso para limpeza
doméstica com ação germicida
elimina 99,9% antl bactérias,

20 embalagem de 500 ml. Caixa com 12
unidades. Embalagem com
identificação do fabricante, data de
fabricação, validade e lote.

Caixa 24 LIMPEBEM RS 38,56

IDEAL RS 40,50
21 DETERGENTE - polidor de alumínio,

500 ml. Caixa com 24 unidades.
Caixa 2

DETERGENTE LÍQUIDO - detergente
líquido neutro biodegradável para
lavar louças, composição: tensoativo
aniônico, glicerina, coadjuvantes,

22
conservantes, séquestrante,
espessastes, corante e água, com
registro no Ministério da Saúde.
Embalagem em frasco de 500 ml com
identificação do produto, marca do
fabricante. Caixa com 24 unidades.

Caixa 10 IDEAL RS 35,64

DESINFETANTE - desinfetante
líquido uso geral, ação bacteriana e

23 germicida, à base de pinho, com Caixa 192 LIMPEBEM RS 86,67

R$
14.140,80

RS
2.332,80

RS
2.592,00

RS 925,44

R$81,00

RS 356,40

registro no ministério da saúde.
Embalagem plástica de 1000 ml, com
identificação do produto, marca,

RS
16.640,64

Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/ne - Parque Antônio Justa CEP: 61905-990
Maracanaú -  Ceará, Telefone: (85) 3381.1257 / fax: 3371.2010

Renovação com Responsabilidade

fabricante e data de validade. Caixa
com 12 unidades.

PULVERIZADOR DE ÁGUA- Unjda RS 4,90 R$196,00
24 Pulverizador Borrifador de Água Pet , 40 NOBRE

de
Transparente 300 ml.

LUSTRA MÓVEIS - à base de
silicone, perfume suave ação de
secagem rápida, em embalagem

25 plástica de 500ml. Composição: Ca|xa 1Q AUDAX RI84>34 RJ84:M0
ceras, silicones, emulsificantes
espessante, conservante, solvente
alifático, coadjuvante, fragrância e
água. Caixa com 24 unidades.

26
LIMPA VIDROS - cristal pulverizador
500 ml.

Unida
de

50
LIMPEBEM RS 6,11

SABÃO EM PÓ - tensor ativo
biodegradável composição: água,
corante e branqueador óptico,

27
embalagem com identificação do
produto, marca do fabricante, registro
ou notificação da ANVISA. Caixa com
24 unidades, cada unidade contendo
500g.

Caixa 12 LUME RS 44,36

SODA CÁUSTICA - forma física LIMPA RS 207,50
28 sólido em escamas, 350g. Caixa com

24 unidades.
Caixa 1 FACIL

ODORIZADOR DE AR - neutralizador RS 109,71

29
de odores embalagem em tubo
aerosol com 400 ml. Caixa com 12
unidades.

Caixa 10 KELLDR1N

30

RODO - cabo de madeira,
revestimento impermeável ou metal, Unida

20
PAULISTINH RS 4,86ponteira plástica rosqueável, base em

borracha preta, resistente, lâmina de
borracha, limpeza de chão.

de A

RS 305,50

RS 532,32

RS 207,50

RS
1.097,10

RS 97,20

Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/nQ - Parque Antônio Justa CEP: 61905-990
Maracanaú -  Ceará, Telefone: (85) 3381.1257 / fax: 3371.2010

ESTADO DO CEARA
CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

£

Renovação com Responsabilidade

Dimensões: 40cm, cabo 1200 mm,
embalagem com identificação do
produto e marca do fabricante.

VASSOURA NYLON - cerdas de
nylon, cabo de madeira medindo

31 1,20m, base 20 cm, revestida com
capa, com identificação do produto e
marca do fabricante.

Unida
de

20

Dl FRANCIS
VASS.

NYLON 05 R$ 7,56 RS 151,20

32

VASSOURA COM CERDAS DE
NYLON PARA BANHEIRO - com
cabo de madeira medindo 4cm de
diâmetro e 30cm de comprimento.
Base em madeira medindo de 15 a
20 cm de comprimento no mínimo.

Unida
de

30

Dl FRANCIS R$8,10
VASS.

NYLON 04

RS 243,00

CISCADOR - fabricado em aço
carbono especial de alta qualidade:
Pintura contra oxidação; lamina
temperada no corpo da peça; possui
22 dentes de arame; regulagem da
distancia entre os dentes; Olho de 23
mm de diâmetro; cabo de 120cm

33 produzido com madeira de origem
renovável. Cabo com acabamento
envernizado, para um melhor
acabamento e apresentação do
produto. Peso: 0,87 kg. Garantia: 90
dias de garantia legal para vícios ou
defeitos de fabricação. Dimensões:
153,4 cm. Selo: Fabricado no Brasil.

Unida
de

SCHNEIDER RS 45,90 RS 275,40

34 CESTO DE LIXO - telado 10lts.
Unida LUMAR

de
R$5,27 RS 158,10

35
BALDE - plástico de 10/20lts.

Unida LUMAR
, vjUde

R$ 8,80 RS 264,00

36
DISPENSADOR DE PAPEL
HIGIÊNICO ROLÃO - Dispenser Ul̂ lda 30 PLESTIN

de
R$150,53 RS

4.515,90
suporte porta papel higiênico rolão

Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/nQ - Parque Antônio Justa CEP: 61905-990
Maracanaú -  Céará, Telefone: (85) 3381.1257 / fax: 3371.2010

ESTADO DO CEARA
CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

Renovação com Responsabilidade

INOX 300/500 mts

-n  l5> W

h

DISPENSADOR PAPEL TOALHA -
37 dispenser papel toalha interfolhado

2/3 dobras INOX.

Unida
de

20
R$ 162,57 R$

PLESTIN 3.251,40

38

DISPENSER PARA SABONETE
LÍQUIDO - dispenser para sabonete
liquido e álcool gel sem reservatório
Velox 800ml INOX suporte porta
papel higiênico rolão INOX 300/500
mts

Unida
de

20 PREMISSE

R$18,20 R$364,00

39

PA DE LIXO - de zinco, haste de
madeira com revestimento
impermeável ou metálico, resistente,
dimensões media: 20x18cm, altura
media: 70 cm, variação 10%. Com
identificação do produto e marca do

Unida
de

12 DIVERSOS R$11,00 R$132,00

fabricante.

40
GUARDANAPO - branco 22 X 23 Pacc*  800 NAPS

e
R$ 2,24 RS

pacote com 50 unidades. 1.792,00

-c. C|v.|j-'j§L fífev ; ” ** ■'4S R$137.884,89
VALOR TOTAL DO LOTE 01

LOTE 02 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

LICITANTE VENCEDORA: LOTE 02

S W DE LIMA CARDOSO CNPJ n° 20.375.092/0001-00

ITEM

H l

— — —............ ...— _-T__......... .... — ....
ESPECIFICAÇÃO

r —---
UNID. QUANT.

m ê J Ê M

MARCA VALOR VALOR

UNIT. R$ TOTAL R$

01 AÇÚCAR - tipo refinado, composição
origem vegetal obtido de cana de

PaCOt 3.504
e

FORPAN R$ 5,71 ^
20.007,84

Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/n9 - Parque Antônio Justa CEP: 61905-990
Maracanaú -  Ceará, Telefone: (85) 3381.1257 / fax: 3371.2010

Renovaçao com Responsabilidade

açúcar, com aspecto, cor, cheiro
próprio, sabor doce, com teor de
sacarose mínimo de 99% P/P, e
umidade máxima de 0,3%. O produto
deverá apresentar validade mínima
de 120 dias a partir da data de
entrega. Pacote de 1kg.

02
ADOÇANTE-100ml.

Unida 10
de

MARATA R$ 12,38 R$ 123,80

03

BISCOITO SALGADO - tipo cream
cracker, composição básica: farinha
de trigo, gordura vegetal
hidrogenada, água, sal e demais
substâncias permitidas. Cada caixa
contendo 20 pacotes de 400g. O
produto deverá apresentar validade
mínima de 06 meses a partir da data
de entrega.

Caixa 6 ESTRELA R$ 196,19 R$ 1.177,14

04

CAFÉ - torrado e moído, produto de
1a qualidade não contém glúten,
embalagem 250g, embalado a vácuo,
selo de pureza emitido pela
Associação Brasileira da Indústria do
Café - ABIC, cada caixa contendo 20
pacotes de 250g validade de 90 dias
após o empacotamento, rotulagem
segundo os padrões da Resolução n°
259 de 20/09/2002 do MS.

Caixa 288
R$

PURO R$ 210,51
60.626,88

05 CHÁ - tipo Capim Santo, 500g, 100%
natural.

Pacot 96
e

ANAJU R$ 38,29 R$3.675,84

06
BALAS - mastigáveis nos sabores
sortidos, pacote de 1 kg.

Pacot
15

e
GOMEST R$ 25,05 R$ 375,75

07

ÁGUA ADICIONADA DE SAIS - SEM
VASILHAME - Água mineral natural -
composição: sem gás. Apresentação:
garrafão 20L. Características gerais:
sem retorno do vasilhame.

U" ida 1500
de

. R$
OURO AZUL R$20,60

30.900,00

Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/ne - Parque Antônio Justa CEP: 61905-990
Maracanaú -  Ceará, Telefone: (85) 3381.1257 / fax: 3371.2010

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

Renovaçao com Responsabilidade

sanitária.

VALOR TOTAL DO LOTE 02 R$ 250.000,00

1S>5
-Vr

LOTE 03 - COPA E COZINHA

LICITANTE VENCEDORA: LOTE 03

S W DE LIMA CARDOSO C N P)V  20.375.092/0001-00
; í4 ;

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. MARCA

ifâif-ïÆlP

VALOR

UNIT. R$

VALOR
»

TOTAL R$

01

GARRAFA TÉRMICA - garrafa
térmica para café, rosqueável,
ampola térmica de vidro, tampa,
alça, capacidade de 1 I,
plástico/vidro.

Unida
de

40 SANREMO R$ 82,50 R$ 3.300,00

02

FÓSFORO - área de riscagem com
vida útil compatível com quantidade
de palitos da embalagem.
Acondicionada em caixas com 40
palitos pequenos. Maço com 10
caixas.

Maço 10 ARGO R$ 12,00 R$ 120,00

03

PANELA EM ALUMÍNIO - com
tampa, alumínio polido. Dimensões:
diâmetro 34cm, altura 13 cm,
capacidade de 10 litros.

Unida
de

04 RAMOS R$ 196,00 R$ 784,00

04

COADOR DE CAFÉ - filtro em
malha ou flanela 100% algodão,
com armação em arame e cabo de
madeira. Tamanho grande'

Unida
de

12 MADEIROS R$ 14,50 R$ 174,00

Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/nQ - Parque Antônio Justa CEP: 61905-990
Maracanaú -  Ceará, Telefone: (85) 3381.1257 / fax: 3371.2010

Renovação com Responsabilidade

05

COPO DESCARTÁVEL PARA
ÁGUA - capacidade 180ml,
condicionado com resina
termoplástica branca ou translúcida,
isento de quaisquer deformações.
Acondicionado conforme a praxe do
fabricante de forma a garantir a
higiene e integridade do produto até
seu uso. A embalagem deverá
conter externamente os dados de
identificação, procedência e
quantidade. Deverá atender as
condições gerais da NBR1465 e
NBR13230 da ABNT, pacote com
100 unidades. Caixa com 25
pacotes.

Caixa 200 MARATA R$ 135,30 R$ 27.060,00

06
SUPORTE PORTA COPOS -
suporte porta copo água botão
automático

U3lda 30 TAU M PO
de

R$ 145,40 R$ 4.362,00

VALOR TOTAL DO LOTE 03 R$ 35.800,00

LOTE 05 - MATERIAL ELÉTRICO

PILHA ALCALINA - pilha alcalina
AAA, carteia com 02 unidades, com

01 dados de identificação do produto, 3 6 48 PANASONIC R$8,32 R$ 399,36
marca do fabricante e validade não
inferior a 02 anos.

02 PILHA ALCALINA- pilha alcalina AA, Cartel 120 PANASONIC R$12,67 R$ 1.520,40
_______I_____ ____Jis_________  __

Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/n9 - Parque Antônio Justa CEP: 61905-990
Maracanaú -  Ceará, Telefone: (85) 3381.1257 / fax: 3371.2010

ESTADO DO CEARA
CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

'.SM
• Ã

Renovaçao com Responsabilidade

carteia com 02 unidades, com dados a
de identificação do produto, marca do
fabricante e validade não inferior a 02
anos.

......I: 1 - VALOR TOTAL DO LOTE 05 R$1.919,76
ti

- ... - táL - _ - -ù'Èii _ .. . * 1* « I S  î êfï'-iiitt ?ÈMztjÊË

LOTE 06 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

...

! - - , A  ! »«5*ít ' í  ->'íx

~ ......--v—------------------------ -----------------------------------.------------ ----- --- --------

LICITANTE VENCEDORA: LOTE 06

S W DE LIMA CARDOSO CNPJ n° 20.375.092/0001-00

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID.

Ü H

QUANT.

| 1  § j
1 1  1

MARCA

i l j f J J I

-V.... ----------— ----- --------- ------------

VALOR VALOR
UNIT. R$ TOTAL R$

01

CALCULADORA ELETRÔNICA DE
MESA - com no mínimo 20 teclas e
12 dígitos, com visor LCD,
funcionamento a bateria e energia
solar, possuir memória, cálculo de

Unida
de

36 ELGIN R$ 128,20 R$4.615,20

02

porcentagem, versão de sinais e
função GT e correção total e
desligamento.

CARRINHO DE CAFÉ - carro
transporte para garrafa de café com 2
bandejas, 85x54x94 cm,
comprimento: 94cm , largura: 54cm,
altura: 85cm, 2 bandejas, espaço
entre as bandejas: 55cm, rodízios
com freio, material aço inox

Unida
de

02
MEMBE’S

MARK
R$ 2.933,60 R$ 5.867,20

03
CARRO DE MÃO - carro de mão para Unida
trabalho profissional, fabricado em
aço 0,6 mm (chapa 24). Capacidade:

de
01 TRAMONTINA R$635,40 R$ 635,40

Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/nQ - Parque Antônio Justa CEP: 61905-990
Maracanaú -  Ceará, Telefone: (85) 3381.1257 / fax: 3371.2010

Renovação com Responsabilidade

50L. Certificação: fabricado segundo
a Norma NBR 16269. Peso: 2,87 kg.
Garantia: 90 dias de garantia legal
para vícios ou defeitos de fabricação.
Dimensões: L 59,2 cm C: 79,1 cm A:
19,9cm. Selos: Fabricado no Brasil.

Flip chart com tampo em MDF,
pintura 100% uv, pés com pontas,
pés com pontas arredondadas para
melhor estabilidade. Com prendedor Unida
de blocos e porta apagador. de
Superfície para uso de marcador de
quadro branco. Dimensões: Altura
180cm, dimensões do quadro
90x60cm.

AGUARI R$ 457,40 R$ 1.372,20

VALOR TOTAL DO LOTE 06 R$ 12.490,00

Maracanaú-CE, 02 de Fevereiro de 2024.iro I

i'-  y -w  ■
)EMI GOMES PEIXOTO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/n9 - Parque Antônio Justa CEP: 61905-990
Maracanaú -  Ceará, Telefone: (85) 3381.1257 /fax: 3371.2010

Renovação com Responsabilidade

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2023-PE

OBJETO: Registro de Preço visando à aquisição de material de
limpeza, consumo, expediente, elétrico, construção, copa e cozinha,
com a finalidade de atender às necessidades da Câmara Municipal da
Maracanaú, conforme as especificações constantes deste termo de
referência do edital, para atender a Câmara Municipal de Maracanaú.

CERTIFICO PARA OS DEVIDOS FINS QUE O TERMO DE ADJUDICAÇÃO

REFERENTE AO PRESENTE PROCESSO LICITATÓRIO FOI DEVIDAMENTE

PUBLICADO POR AFIXAÇÃO NO FLANELÓGRAFO DA COMISSÃO DE

PREGÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ-CE (QUADRO DE AVISOS

E PUBLICAÇÕES), NA FORMA DO DISPOSTO NO ARTIGO 130 DA LEI

ORGÂNICA DO MUNICÍPIO.

Maracanaú-CE, 02 de Fevereiro de 2024

o
^LÇ7 AA.r;

Servidor Responsável

Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/n2 - Parque Antônio Justa CEP: 61905-990
Maracanaú -  Ceará, Telefone: (85) 3381.1257 / fax: 3371.2010